

Published and distributed under Permit (No. 66) authorized by Act of Oct. 6, 1917, on file at the Post Office of New York by order of the Postmaster General.

No. 256. Rok XXIV. DAILY AND SUNDAY

NEW YORK, Wtorek, 13go września (Tuesday, Sept. 13th) 1921

Printed at 24 Union Square, New York, N. Y.

Cena numeru 3 centy

Wiadomość o ustąpieniu gabinetu Witosa została potwierdzona

WOJSKA WĘGIERSKIE ZAJĘŁY ZACHODNIE WĘGRY

Wojska włoskie z zachodnich Węgier otrzymały rozkaz udania się na G. Śląsk

WIEDEN, 12 września. — Regularne wojska węgierskie zajęły Zachodnie Węgry, które na mocy węgierskiego traktatu pokoju przydzielone zostały do republiki austriackiej. Wszystkie miasteczka wzdłuż granicy republiki austriackiej, są przepelnione uchodźcami z Zachodnich Węgier, uchodźcami przed wojskami węgierskimi.

Wojska włoskie, które przybyły do republiki austriackiej otrzymały rozkaz udania się na Górny Śląsk. Położenie w Zachodnich Węgrzech staje się coraz bardziej groźnym. Do Wiednia przybył włoski minister spraw zagranicznych signor Torretta, aby się naradzić z rządem republiki austriackiej, jakie kroki może przedsięwziąć rząd republiki austriackiej w celu zabezpieczenia interesów republiki austriackiej w Zachodnich Węgrzech nie naruszając warunków traktatu pokoju w St. Germain i Tuannon. W austriackich kołach rządowych obawiają się, że stronnicy byłego cesarza Karola mogą skorzysta z obecnego zamieszania i pokusić się o dokonanie drugiego zamachu stanu dla odzyskania tronu węgierskiego dla byłego cesarza, byłej monarchii austro-węgierskiej Karola Habsburga.

SPISEK AMERYKAŃSKICH MAGNATÓW KOŁEJOWYCH Z CUDZOZIEMCAMI PRZECIWIW AMERYKAŃSKIEJ FLOCIE HANDLOWEJ

Tajne umowy baronów kolejowych z cudzoziemcami pozbawiają amerykańskie okręty słusznego zarobków.

WASZYNGTON, 12 września. — Senator Wesley Jones, republikan z Waszyngtonu, przedstawił przedwojnemu rządowi wydłużenie okręgowego Laskerowie, dowódcy, że właściciele kolei amerykańskich zawarli tajne umowy z europejskimi kompaniami okrętowymi na szkole wielkiej floty handlowej wydłużenia okręgowego, którego wielkie okręty stoją niezarytmowane z braku ładunków do przewożenia. Wiadomość o tajnej umowie pomiędzy właścicielami amerykańskich kolei z europejskimi kompaniami na szkole amerykańskiej floty handlowej otrzymał senator Jones od jednego z właścicieli większej amerykańskiej linii kolejowej, który jest zainteresowany bardzo w stworzeniu wielkiej amerykańskiej floty handlowej. Okręty amerykańskiej floty handlowej, które w r. 1920 przewoziły 50 procent całego ładunku amerykańskiego, w 1921 roku przewoziły zaledwie 30 procent. Powodem wielkiego spadku w otrzymaniu ładunku dla okrętów amerykańskich, jest tajna umowa właścicieli kolei amerykańskich z europejskimi kompaniami okrętowymi oraz nie wprowadzenie w życie głównych przepisów ustawy o flocie handlowej, a szczególnie paragrafu 8, który przewiduje specjalne raty kolejowe na towary, które mają być przewożone na amerykańskich okrętach handlowych.

Senator Jones domaga się w swoim sprawozdaniu od przedwojennych rządowych Wydziału okrętów, aby przysłał o specjalnych ratach kolejowych dla towarów, które mają być przewożone okrętami amerykańskimi zostały natychmiast wprowadzone w życie i aby zostały utworzone specjalne kompanie „Commodity Transportation Companies”, upoważnione do wyznaczania rat przewożonych na kolejach i okrętach amerykańskich z portów amerykańskich.

WIELKA KATASTROFA W CHESTER, PA.

Pełnienie barier mostowej przyczyną śmierci 24 osób

CHESTER, Pa., 12 września. — Dwaście cztery osoby utonęło a 5 osób odniosło ciężkie obrażenia gdy bariera na moście mostowym ponad rzekę Chester pękła pod naporem kilkunastu tysięcy osób zwabionych okrzykami o ratunek dochodzącym z rzeki pod mostem. Nad brzegiem rzeki rozlokował się mały cyrk, który ścigał ciekawość wielu chłopców. Jeden z chłopców strącony do rzeki przez nieostrożność drugiego, począł wołać o ratunek. Dziesiątki osób przechodzących przez most zwróciły uwagę na pomoc, dochodzącym z wody ogłuszonego o barierę mostu i której podopieczni nie wytrzymały ciężaru, żaru przechył się i spadł do rzeki. Dziesiątki osób wpadły do rzeki 16 stop głębokości. Ci, którzy umieli pływać zdobili się uratować. Większość poszła na dno. Mały cyrk, który był powodem katastrofy też zatonił i zwłoki jego uderzyły w wody na ostatek. Jednocześnie ostatek z katastrofy, które nie umiały pływać uratowane zostały dzięki przytomności ludzi szukających przeczekać w miejscach ratunku i ratowali tych, którzy znajdowali się jeszcze na powierzchni a następnie kilkunastu zanurzył się w głębie i wyciągał nieprzytomnych, których przyprowadził do przytomności i których zostawił wcześniej uratowanymi.

NIE ZAPOMIŃAJCIE O GŁODNYCH I SIEROTACH W POLSCE!

SZWAJCARZA ZWALNIA KAROLA HABSBURGA OD PODATKU

GENEWA, 12 września. — Związkowa rada republiki szwajcarskiej przyznała byłemu cesarzowi byłej monarchii Austro-Węgier prawa eks-terrytorjalności, na mocy których były cesarz Karol Habsburg będzie zwolniony od płacenia podatków.

Japonia stara się zawrzeć przyjazne stosunki z władzą Mongolji

TOKIO, 12 września. — Japonia może uzyskać odpowiednią dla siebie udział w eksploatacji Mongolji i kontrolę nad północną częścią pustyni Gobi, jeżeli jej się uda zawrzeć przyjaźń z obecnym władcą Mongolji „Kaj-czym Buda”. W razie nawiązania przyjaznych stosunków pomiędzy Japonią a Mongolją dla kapitalistów japońskich stanęłyby otworem eksploatacje wielkich złóż węgla, których rozległość dotychczas nie została bliżej zbadana.

Clemenceau pragnie, aby go pozostawiono samemu sobie

MARSYLJA, 12 września. — Były premier Clemenceau po kilkunastu godzinach na wyspie Korsyce powrócił do Marsylii, — pytając go o powrót na arenę polityczną, oświadczył, że nikomu o podobnym zamiarze nie wspominał słowem i pragnie nic czego więcej, aby go pozostawiono na samemu sobie.

EXTRA!

WIADOMOŚĆ O REZYGNACJI GABINETU PREMIERA WITOSA POTWIERDZONA

Sejm został zwolniony na 13go września. — Zjazd wojewodów wschodniej Polski

Warszawa, 12 września. — Ustąpienie gabinetu premiera Witosza nastąpiło w związku z rozprawami sejmowej komisji do spraw finansowych.

Zdaje się, że z ustąpieniem premiera Witosza nie nastąpi zmiana ministra spraw zagranicznych, którym jest Skirmunt. Z powodu ustąpienia gabinetu Sejm został zwolniony na wtorek, 13 września, zamiast z końca września, jak początkowo było postanowione.

Zjazd wojewodów wschodnich ziem polski

Ze względu na niemierną ilość uchodźców, którzy przedostają się przez wschodnie granice Polski ze względu na nieustający rozwój przemysłowy, jakie się rozwija na wschodnich granicach Polski został zwolniony zjazd wojewodów wschodnich województwa na jakie Polska jest podzielona.

POLSKA MIAŁA DOSKONAŁE ŻNIWA

Dobre zbiory przyczynią się bardzo do polepszenia finansowego stanu Polski

WASZYNGTON, 12 września. — Położenie gospodarcze Polski poprawiło się znacznie od czasu zawarcia pokoju z bolszewicką Rosją, ogłasza sekretarz handlu i przemysłu Stanów Zjednoczonych Herbert Hoover. Polska w roku obecnym miała znakomite żniwa. Dobre zbiory niewątpliwie przyczynią się do polepszenia finansowego położenia w Polsce.

WIELKIE TRZESIENIE ZIEMI W ODDALENIU 1700 MIL OD WASZYNGTONU

WASZYNGTON, 12 września. — Przyrząd do notowania trzęsień ziemi w uniwersytecie Georgetown zanotował wczoraj o godzinie 11:21 w nocy ogromne trzęsienie ziemi, które miało miejsce w odległości 1700 mil od Waszyngtonu. Trzęsienie trwało od godziny 1:21 do 2:40.

TKACZE FRANCUSCY NIE GODZĄ SIĘ NA NIŻKIE PŁACY

50.000 robotników wyjdzie na strajk, jeżeli byli zmuszeni do przyjęcia niższych

LILLE, Francja, 12 września. — Grupa fabrykantów tkackich w północnej Francji i stędnia Lille ogłosiła 50.000 robotnikom tkackim zatrudnionym w ich fabrykach, że z dniem 15 września zostanie wprowadzona niższa 15 procent dotychczasowej zapłaty.

Zarządy unji robotniczych w bpowiedni na zawiadomienie o ogłoszonej niższej wydaty rozkaz ogólnego strajku, który ma się rozpocząć w dniu 15 września. Zorganizowani robotnicy kolejowi oświadczyli robotnikom tkackim, że wyjdą na strajk z nimi dopiero wtedy, gdyby rząd pozwolił fabrykantom tkackim na wprowadzenie łamiętrajków.

Z POLA HANDLU I PRZEMYSŁU

Ożywienie w przemyśle w St. Zjedn. zwiększa się z każdym dniem

Liczba bezrobotnych zaczyna się zmniejszać. — Kryzys w przemyśle i handlu amerykańskim

BOSTON, 12 września. — Ożywienie przemysłowe i handlowe w Ameryce przeszło szczyt kryzysu. W handlu nie ma już co z większą ożywienie. W przemyśle tkackim w całej Nowej Anglii nastąpiło ogólne ożywienie. We wszystkich fabrykach tkackich robotnicy czynią pracę na dwie zmiany. Właściciele fabryk tkackich obawiają się, że wkrótce im braknie robotników fachowych.

Radykali amerykańscy zajmują wysokie urzędy w Rosji

BERLIN, 15 września. — Radykali amerykańscy otrzymują w bolszewickiej Rosji wysokie stanowiska dzięki temu, że mają styczność pochodzą z szczytów wojny, która nazwa wiera magiczne wrażenie na każdego, kto nie ma Ameryki.

Pociągające wiadomości o ożywieniu w przemyśle nadchodzą z Pittsburga, Toledo i Detroit, kładące od dłuższego czasu wędrujące fabryki obrabiające podwoje i przynajmniej z powrotem do pracy tysięcy robotników.

SZWECJA JEST NIEZADOWOLONA Z LIGI NARODÓW

SZTOKHOLM, 12 września. — Narod szwedzki jest niezadowolony z wyroku wydanego przez Ligę Narodów w sprawie wysp alandzkich, które zostały przyznane Finlandji. O wystąpieniu jednak Szwecji z Ligi Narodów o czym pisze prasa niemiecka, jeszcze jest zawieszanie mówić, bo o wystąpieniu Szwecji z Ligi Narodów może zdecydować tylko parlament szwedzki, który jeszcze tej sprawy nie porządził.

Bolszewicy upaństwowili wszystkie fabryki amerykańskie

MOSKWA, 12 września. — Rząd bolszewicki upaństwowił wszystkie fabryki należące do obywateli amerykańskich z wyjątkiem wielkich zakładów elektrycznych Westinghouse, położonych nad Wołgą.

Rząd bolszewicki nie upaństwowił tych zakładów i zarząd nad nimi pozostał w rękę obywateli amerykańskich jedynie dlatego, że uzrędnicy i inżynierzy kienający tymi zakładami nie opuścili fabryk i sami dobrolnie postarali się o zawarcie z rządem bolszewickim takich umów, które równały się prawie upaństwowieniu tych zakładów.

Akt otwarcia województw w Małopolsce

WARSZAWA. — Na akt otwarcia województw małopolskich, który się odbył w Warszawie, przybył do Łowicza: Naczelny paitwa, marszałek Sejmu, prezydent ministrów i przedstawiciele rządu.

W pierwszej połowie września minister spraw wewnętrznych Raczkiewicz wyjedzie do Małopolski.

Dziennikarze zagraniczni we Lwowie

WARSZAWA. — Na „targi wschodnie” we Lwowie, zapowiedzieli przybycie dziennikarzy angielscy, skandynawscy i rumuńscy.

WYBUCH PRZECIWIW-BOLSZEWICKIEJ REWOLUCJI NA BALORUSI

Łudność białoruska morduje komisarzy bolszewickich, którzy jej zabierają żywność

ŁONDYN, 12 września. — Na Białorusi wybuchła przeciw-bolszewicka rewolucja. Jak donosi wiadomość nadesłana z Warszawy do łopódni skiego Daily Mail. Powodem wybuchu rewolucji są czynniki bolszewickich komisarzy, którzy zabierają przemoc żywność wyznaczoną, jako opłaty podatkowe. Ludność białoruska nie chce płacić podatków w żywności i stawia energiczny opór bolszewickim oddziałom wojskowym. Zbrojny opór ludności przeciw egzekucjom komisarzy bolszewickich rozszerzył się na całą Białorusk. Ludność morduje komisarzy bolszewickich jeżeli tylko nie mają najmniejszej ilości bolszewickich żołnierzy do obrony.

Władze bolszewickie za stawy prób dokonują masowych egzekucji, skazując całe wieś na rozstrzelanie.

BAWARJA GROZI ODERWANIANIEM SIĘ OD NIEMIEC

Rząd Rzeszy niemieckiej odmawia Bawarii specjalnych praw zwierzchniczych

BERLIN, 12 września. — Kanclerz rządu republiki niemieckiej odmówił żądaniom rządu bawarskiego przyznania Bawarii specjalnych praw zwierzchniczych. Odmowa rządu republiki niemieckiej wzburzyła do najwyższego stopnia separatystów bawarskich, którzy obecnie otwarcie grożą wyłączeniem Bawarii z Rzeszy niemieckiej, co niewątpliwie spowoduje zbrojne starcie pomiędzy Bawarią, a rządem Rzeszy niemieckiej.

LIGA NARODÓW WZYWA NAJWYŻSZĄ RADĘ ALJANTÓW DO OSTATECZNEGO ZAŁATWIENIA KWESTJI MANDATÓW

Stany Zjednoczone nie zgadzają się na dotychczasową formę mandatów i żądają dla siebie przyznania odpowiednich gwarancji

GENEWA, 12 września. — Przewodniczący Rady Ligi Narodów dr. Wellington Koo zawiadomił przewodniczącego Najwyższej Rady Aliantów, premiera Brianda o notach rządu amerykańskiego domagających się ostatecznego uregulowania sprawy mandatów.

Przewodniczący Ligi Narodów uprzedzono, że w sprawie mandatów jest sprawą nadzwyczajną donosić i powinna być załatwiona wkrótce i ostatecznie.

17 WAGONÓW Z ŻYWNOSCIĄ PRZEZNACZONYCH DO ROSJI ULEGŁO ROZBICIU

MOSKWA, 12 września. — Na linii kolejowej Ryga-Moskwa, rozbił się pociąg złożony z 17 wagonów naładowanych żywnością amerykańskich komisji ratunkowych, przeznaczoną do żywienia głodnej ludności rosyjskiej nad Wołgą.

Szkody spowodowane rozbitiem dotychczas nie zostały określone. Ładunek rozbitego pociągu składał się przeważnie z ryżu i mąki.

CHOLERA POWSZECHNEM ZJAWISKIEM W ARMENJI

TYFLIS, Armeni, 12 września. — Armejskie władze bolszewickie stwierdzają, że wśród setek tysięcy uchodźców, bijących się po całym kraju pozabawione przez turkijską okupację wszelkich środków żywności, wybuchła epidemia cholery, która szereży się w zastraszającym sposobie.

Sto czterdzieści miast na terytorium zajętem przez okupacyjne wojska tureckie zostały opuszczone przez ludność, która się błąka po lasach, łąkach i górach, szukając jakiegokolwiek pożywienia. Według obliczeń urzędowych, przeszło 500.000 ludności czeka pewna śmierć, jeżeli nie otrzyma pomocy przed nadejściem zimy.

Zaraza cholery porwała liczne ofiary. Dzieci wymierają tysiącami z głodu i zarazy. Armejskie władze bolszewickie, przy pomocy rosyjskiego rządu bolszewickiego czynią co mogą, aby nie dopuścić do rozszerzenia zarazy. Specjalne wozy jeżdżą po wsiach i polach i zabierają tury ludzi i dzieci zamarych z głodu i na cholery i grabieżą bez żadnych ceremonii wie wielkich wspólnych grobach.

BEZCELNE PRETENSJE PETRUSZEWICZA

WARSZAWA. — Z Moskwy donoszą „Inwestia” pisać, że prezydent „ukraińskiej rady narodowej” dr. Petruszewicz wysłał na konferencję premierów koalicyjnych notę z protestem przeciw polityce polskiej w Galicji Wschodniej. Petruszewicz domaga się: 1) zabronienia wykomisji spisu ludności ukraińskiej przez Polskę, 2) zabronienia Polsce traktowania ukraińców jako obywateli polskich, 3) za zabronienia powoływania do Galicji Wschodniej urzędników polskich, 4) zabronienia władz polskim mobilizowania urzędników ukraińskich, niemieckich i żydowskich.

Niemcy ostrzegają polskie miejscowości pograniczne

WARSZAWA. — Przybyli do kwaterymistrze żurw Ukrainy so wcielają w sprawie ustalowania swego poselstwa w Warszawie. W najbliższym czasie wyjeżdżają do Charkowa posłowie kwaterymistrze dla urządzenia tamże poselstwa polskiego.

WARSZAWA. — Rząd polski interweniował u komisji międzysojuszniczej w Opolu z prośbą o ostrzeżenie przez Niemców polskich miejscowości pogranicznych.

Nowy Świat

Wydawca: Dr. S. Kulawski, Prezydent nadzwyczajny
 Dr. S. Kulawski, Prezydent nadzwyczajny
 Dr. S. Kulawski, Prezydent nadzwyczajny

Subscription Rates:
 One Year (12 Issues) \$10.00
 Six Months (6 Issues) \$6.00
 Three Months (3 Issues) \$3.50

Member A. B. C.

LISTY Z FARMY

IX

Sieje z nieba wysokiego blaski oślepiające Słońce, stworzył wszelkiego życia na ziemi. Odbija się w okropkach mgły, drżących na pajęczynach, rozwieszonych po krzewach i trawach przedziwnie zapachliwa o kilka (tygodni wcześniej) niż zarzycza, w przeczuć zimy wczesnej i ostrej. Rozkłada chlorofil w liściach drzew, barwni żółta i miedzią je znacząc. Nieharem nada całej roślinności ów charakterystyczny dla amerykańskiego jesiennego krajobrazu, niezwykły w swej piękności ton sienny palonej przeciętnieją ląka fioletową, uwieczniony w obrazach Inessa i Blakeaya.

Zbliża się już słońce do południowej swej stacji. Spędzią mgły, które przysiadają lasy i pola zamieniają je w jakieś starodawne, wyblakłe makaty, które ongi wisiły po dworach polskich, zdobyte w tureckich obozach. Grzeje się mocno. Wkrótce jednak promienie słońca zamiast uderzać wprost z góry na Ziemię, matkę naszą, poczyna się jako po niejakim odkosie. Zawieszone zostanie życie płodne przyrody, zginie wszystko co słabe i nietrwałe. Ale pod ochroną sienną przetrwają nasiona. Wybuchnie znów życie na wiosnę w szale płodzenia, rozsiwając upojne, żaliny.

Z ciebie wszystko, Rodzicu nasz, Słońce-Bożycu. Z ciebie zieleni roślinie szaty ziemi, z ciebie barwy zieleni kwiatów i godowych szat psiat, ty mu tkasz ze swych promieni żródło rannic i wieczorne, ty śniegiem na szczytach gór nadajesz blask brylantów. Z ciebie siła wszelka, z ciebie najdziewiej szał twa przemiana, myśl ludzka.

Aeroplan, przelatujący z hukiem nad farmą cicha jest twym synem, tak jak nim jest krzącący nad lasem w poszukiwaniu łupu olbrzymi orzeł. Z ciebie siła, z ciebie glin szkieletu aeroplanu, z ciebie gazolina, która pedzi płaka metalowego, z ciebie lotników, z ciebie świadomości mózgu ludzkiego.

Ty jesteś walką wieczną, a więc i życiem. Walczą pomiędzy sobą twory twoje, nie naruszając wcale przez to jedności z tobą. Razem z tobą pedzimy w orbitach nieznaną. Ciągnąc za sobą planety i komety od ciebie zależne pędzą ku zniszczeniu w spółkaniu, gładząc w drodze młecznej z innymi światłami. Zamieni się twój układ cały w pył kosmiczny, aż po milionach lat z mgławicy wirującej w jakimś innym zakątku nieskończoności powstanie nowe słońce, nowe planety, nowe życie i nowa świadomość.

Zgnaj słońce. Wracaj tam, gdzie tylko ukradkiem dojrzej cie można w wąwozach dzwigniętych ręką ludzką, gdzie poznajemy ciebie jeno po żarze bijącym od murów, po miękkości topiącego się pod wpływem tych promieni asfalu, po ciężarce wilgoci przez ciebie z morza do miastą zwalczony.

Ale nawet i w tym piekle przez człowieka stworzonego poznaj cię i uczę, Rodzicu nasz w najwznieszej twój przemianie myśli ludzkiej, która jest twój świadomością.

A przedwzrostkiem poznaj cię w walce, która jest twym oddechem.

Witaj więc słońce.

Bronisław D. Kulawski.

Były wdolci, likierzy i szampian. W rezultacie tej prywatnej orgii, Arbućka zainakowit gościa swego. Virginia Rappe, brzoława i zaszła i poronowała w dodatku na los opatrzonici, a sam uciekł do Los Angeles.

P. Rappe, młoda i piękna aktorka, narzeczona dyrektorka z firm filmowych, według przedśmiertnego zeznania, broniła się, ile jej sił starczyło, ale walkę przynajmniej zwyciężyła, bo przetrwała, a więc nie jest męczynką nazwano.

Podnosząc wypadek w San Francisco, przychodzą mimowolnie na myśl porównania.

W New Yorku obecnie odbywa się zjazd chemików. Jest ich około tysiąca ze Stanów Zjednoczonych i Kanady. Są tam uczeni o światowej sławie, ludzie, którzy mogliem swemu stworzyć kolosalny przemysł filmowy, którzy dali ludzkości niewyidealne doniosłości wynalazki.

Ale wtedy, gdy imiona Charlesa Chaplina i Arbućki zajął jako napisaliśmy wyżej kandydaci na prezydenta w Ameryce i Europie. Ile ludzi interesuje się wielkimi uczonymi i doniosłymi odkryciami i wynalazkami?

W Niemczech podnoszą się głosy protestujące z powodu faktu, że Hauptmann na prezydenta. Jest mu być w państwie moralności i bojaźni bojei.

Polska przysłała okres, gdy rozdział mi pianista i mi wyem jakże z takich rządów są rezultaty. Poeci i wogóle artyści nie są stworzeni do rządzenia. Mają oni inne cele i zadania.

Ale jeżeli tak trzeźwo i zmaterializowany naród jak niemiecki, poeć by sobie wybrał na prezydenta, zaprawdę trzeba by białe ramię zaśpiewać „republican in pace“.

Wydawca: Dr. S. Kulawski, Prezydent nadzwyczajny
 Dr. S. Kulawski, Prezydent nadzwyczajny
 Dr. S. Kulawski, Prezydent nadzwyczajny

Subscription Rates:
 One Year (12 Issues) \$10.00
 Six Months (6 Issues) \$6.00
 Three Months (3 Issues) \$3.50

Member A. B. C.

LISTY Z FARMY

Sieje z nieba wysokiego blaski oślepiające Słońce, stworzył wszelkiego życia na ziemi. Odbija się w okropkach mgły, drżących na pajęczynach, rozwieszonych po krzewach i trawach przedziwnie zapachliwa o kilka (tygodni wcześniej) niż zarzycza, w przeczuć zimy wczesnej i ostrej. Rozkłada chlorofil w liściach drzew, barwni żółta i miedzią je znacząc. Nieharem nada całej roślinności ów charakterystyczny dla amerykańskiego jesiennego krajobrazu, niezwykły w swej piękności ton sienny palonej przeciętnieją ląka fioletową, uwieczniony w obrazach Inessa i Blakeaya.

Zbliża się już słońce do południowej swej stacji. Spędzią mgły, które przysiadają lasy i pola zamieniają je w jakieś starodawne, wyblakłe makaty, które ongi wisiły po dworach polskich, zdobyte w tureckich obozach. Grzeje się mocno. Wkrótce jednak promienie słońca zamiast uderzać wprost z góry na Ziemię, matkę naszą, poczyna się jako po niejakim odkosie. Zawieszone zostanie życie płodne przyrody, zginie wszystko co słabe i nietrwałe. Ale pod ochroną sienną przetrwają nasiona. Wybuchnie znów życie na wiosnę w szale płodzenia, rozsiwając upojne, żaliny.

Z ciebie wszystko, Rodzicu nasz, Słońce-Bożycu. Z ciebie zieleni roślinie szaty ziemi, z ciebie barwy zieleni kwiatów i godowych szat psiat, ty mu tkasz ze swych promieni żródło rannic i wieczorne, ty śniegiem na szczytach gór nadajesz blask brylantów. Z ciebie siła wszelka, z ciebie najdziewiej szał twa przemiana, myśl ludzka.

Aeroplan, przelatujący z hukiem nad farmą cicha jest twym synem, tak jak nim jest krzącący nad lasem w poszukiwaniu łupu olbrzymi orzeł. Z ciebie siła, z ciebie glin szkieletu aeroplanu, z ciebie gazolina, która pedzi płaka metalowego, z ciebie lotników, z ciebie świadomości mózgu ludzkiego.

Ty jesteś walką wieczną, a więc i życiem. Walczą pomiędzy sobą twory twoje, nie naruszając wcale przez to jedności z tobą. Razem z tobą pedzimy w orbitach nieznaną. Ciągnąc za sobą planety i komety od ciebie zależne pędzą ku zniszczeniu w spółkaniu, gładząc w drodze młecznej z innymi światłami. Zamieni się twój układ cały w pył kosmiczny, aż po milionach lat z mgławicy wirującej w jakimś innym zakątku nieskończoności powstanie nowe słońce, nowe planety, nowe życie i nowa świadomość.

Zgnaj słońce. Wracaj tam, gdzie tylko ukradkiem dojrzej cie można w wąwozach dzwigniętych ręką ludzką, gdzie poznajemy ciebie jeno po żarze bijącym od murów, po miękkości topiącego się pod wpływem tych promieni asfalu, po ciężarce wilgoci przez ciebie z morza do miastą zwalczony.

Ale nawet i w tym piekle przez człowieka stworzonego poznaj cię i uczę, Rodzicu nasz w najwznieszej twój przemianie myśli ludzkiej, która jest twój świadomością.

A przedwzrostkiem poznaj cię w walce, która jest twym oddechem.

Witaj więc słońce.

Bronisław D. Kulawski.

Były wdolci, likierzy i szampian. W rezultacie tej prywatnej orgii, Arbućka zainakowit gościa swego. Virginia Rappe, brzoława i zaszła i poronowała w dodatku na los opatrzonici, a sam uciekł do Los Angeles.

P. Rappe, młoda i piękna aktorka, narzeczona dyrektorka z firm filmowych, według przedśmiertnego zeznania, broniła się, ile jej sił starczyło, ale walkę przynajmniej zwyciężyła, bo przetrwała, a więc nie jest męczynką nazwano.

Podnosząc wypadek w San Francisco, przychodzą mimowolnie na myśl porównania.

W New Yorku obecnie odbywa się zjazd chemików. Jest ich około tysiąca ze Stanów Zjednoczonych i Kanady. Są tam uczeni o światowej sławie, ludzie, którzy mogliem swemu stworzyć kolosalny przemysł filmowy, którzy dali ludzkości niewyidealne doniosłości wynalazki.

Ale wtedy, gdy imiona Charlesa Chaplina i Arbućki zajął jako napisaliśmy wyżej kandydaci na prezydenta w Ameryce i Europie. Ile ludzi interesuje się wielkimi uczonymi i doniosłymi odkryciami i wynalazkami?

W Niemczech podnoszą się głosy protestujące z powodu faktu, że Hauptmann na prezydenta. Jest mu być w państwie moralności i bojaźni bojei.

Polska przysłała okres, gdy rozdział mi pianista i mi wyem jakże z takich rządów są rezultaty. Poeci i wogóle artyści nie są stworzeni do rządzenia. Mają oni inne cele i zadania.

Ale jeżeli tak trzeźwo i zmaterializowany naród jak niemiecki, poeć by sobie wybrał na prezydenta, zaprawdę trzeba by białe ramię zaśpiewać „republican in pace“.

Z PRASY I O PRASIE

Niechby dawno wzamiankowaliby o korporacji „Ekonomji“, pytając się o nią p. T. Korzaka, który atakując namiarstwo Stowarzyszenie Mechaników Polskich, był swojego czasu „Ekonomji“ organizatorem. P. Korzak na pytanie wprost nie odpowiedział, jeno uobecnie zaznaczył, że korporacja coś robi w Polsce.

„Wiadomości Codzienne“ z Cleveland, którzy wydawcą i redaktorem p. Dangel niedawno wrócił z Polski, piszą następująco:

„Dla interesu interesowanych, akcjonariusze „Ekonomji“, która w Polsce miała się zająć budową domów mieszkalnych, na wzór amerykańskich, z p. Jaklem na czele, a która nawet nie uzyskała koncesji od Rządu, a ile zezwolenie na używanie budulca, fabryki i tartaków drewnianych w Skarżysku, zupełnie zainteresowane, nadmieniam wypada, że w Skarżysku cicho dzieje i słuch, i żadnych tam robot się nie prowadzi. Pan Jakleli wegetuje w Warszawie, i choruje na reformatora stosunków krajowych.“

I dlatego pisaliśmy i jeszcze raz piszemy, że nieskończenie łatwiej jest „rzuć“ cudze dzieło, prace i wysiłki, niż swoje własne poddać krytyce i analizować.

W jednym z krajowych pism czytamy:

„Endeja w Polsce w dalszym ciągu obępuje oszczerstwami Naczelnika Państwa Piłsudskiego. Jeden z tej partji, poseł Sejmiku, na wiecu Rady miejskiej tak wypowiadał się o oszczerstwach: „Wiegie brała, że musiecie pisać podanki, a Piłsudski ma 18 samochodów.“ „Gdy Piłsudski szedł na Kijów, miał tylko 60,000 woł, otrzymał pieniądze, amunicję i umundurowanie na dwa miliony żołnierzy — gdzieś się podziła reszta?“

Takie kłamstwo było zbyt widoczne i dlatego bliżej stojący sięgnęli pana posła z mównicy. „Gdy Piłsudski, który z mównicy chciał po sobie bronić, został także po słusnie podnieśli, drugi zaś śledzą, bardziej wojowniczo usposobiony, uderzył jednego z ludzi, a ten mu oddał podobno z łebem.“

Takie kłamstwo było zbyt widoczne i dlatego bliżej stojący sięgnęli pana posła z mównicy. „Gdy Piłsudski, który z mównicy chciał po sobie bronić, został także po słusnie podnieśli, drugi zaś śledzą, bardziej wojowniczo usposobiony, uderzył jednego z ludzi, a ten mu oddał podobno z łebem.“

Takie kłamstwo było zbyt widoczne i dlatego bliżej stojący sięgnęli pana posła z mównicy. „Gdy Piłsudski, który z mównicy chciał po sobie bronić, został także po słusnie podnieśli, drugi zaś śledzą, bardziej wojowniczo usposobiony, uderzył jednego z ludzi, a ten mu oddał podobno z łebem.“

ODPOWIEDZI REDAKCJI

Cytelnikowi z New Yorku. — Konsulat płaci 2800 marek za 1 dot.

Cytelnikowi z Newarku, N. J. — O danej kwestji nie wiemy. W tej kwestji radzimy się zwrócić do konsultu.

A. S. z Brooklynu. — W Polsce są szkoly i zakłady lotnicze. Polska miał dhać o flote powietrzna, która w przyszłości będzie jednym z ważniejszych środków obrony granic kraju. Wynalazkami należą się zwrócić do poselstwa.

Cytelnikowi z Jersey City, N. J. — Nie wiemy. Tego rodzaju informacje mogą być tylko ko w Polsce. Wobec nieistnienia, waluty i ceny są zmienne. To do dzisiaj kosztuje sto tysięcy marek, za miesiąc m-ko kosztowało dwa razy tyle.

New York-Chicago
 R. M. S. P.
 Odbiera 24 Wrzes. 12 Listop.
 Odbiera 24 Wrzes. 12 Listop.
 Odbiera 24 Wrzes. 12 Listop.
 STEAM PACKET CO.
 22 Broadway, New York
 17 W. Washington St., Chicago, Ill.

Polka kuchnia, Polska śpiewka
 DWU-SRUBOWY OKREK
 GDAŃSK
 w Sobotę 8-go paźdz. 1921
 w Sobotę, 12-go list. 1921
 C. B. RICHARD & CO.
 GEN. AGENCI PAS.
 29 Broadway, New York
 LBO LOKALNYCH AGENTOW

Polka kuchnia, Polska śpiewka
 DWU-SRUBOWY OKREK
 GDAŃSK
 w Sobotę 8-go paźdz. 1921
 w Sobotę, 12-go list. 1921
 C. B. RICHARD & CO.
 GEN. AGENCI PAS.
 29 Broadway, New York
 LBO LOKALNYCH AGENTOW

Polka kuchnia, Polska śpiewka
 DWU-SRUBOWY OKREK
 GDAŃSK
 w Sobotę 8-go paźdz. 1921
 w Sobotę, 12-go list. 1921
 C. B. RICHARD & CO.
 GEN. AGENCI PAS.
 29 Broadway, New York
 LBO LOKALNYCH AGENTOW

Polka kuchnia, Polska śpiewka
 DWU-SRUBOWY OKREK
 GDAŃSK
 w Sobotę 8-go paźdz. 1921
 w Sobotę, 12-go list. 1921
 C. B. RICHARD & CO.
 GEN. AGENCI PAS.
 29 Broadway, New York
 LBO LOKALNYCH AGENTOW

Polka kuchnia, Polska śpiewka
 DWU-SRUBOWY OKREK
 GDAŃSK
 w Sobotę 8-go paźdz. 1921
 w Sobotę, 12-go list. 1921
 C. B. RICHARD & CO.
 GEN. AGENCI PAS.
 29 Broadway, New York
 LBO LOKALNYCH AGENTOW

Polka kuchnia, Polska śpiewka
 DWU-SRUBOWY OKREK
 GDAŃSK
 w Sobotę 8-go paźdz. 1921
 w Sobotę, 12-go list. 1921
 C. B. RICHARD & CO.
 GEN. AGENCI PAS.
 29 Broadway, New York
 LBO LOKALNYCH AGENTOW

Polka kuchnia, Polska śpiewka
 DWU-SRUBOWY OKREK
 GDAŃSK
 w Sobotę 8-go paźdz. 1921
 w Sobotę, 12-go list. 1921
 C. B. RICHARD & CO.
 GEN. AGENCI PAS.
 29 Broadway, New York
 LBO LOKALNYCH AGENTOW

Polka kuchnia, Polska śpiewka
 DWU-SRUBOWY OKREK
 GDAŃSK
 w Sobotę 8-go paźdz. 1921
 w Sobotę, 12-go list. 1921
 C. B. RICHARD & CO.
 GEN. AGENCI PAS.
 29 Broadway, New York
 LBO LOKALNYCH AGENTOW

Polka kuchnia, Polska śpiewka
 DWU-SRUBOWY OKREK
 GDAŃSK
 w Sobotę 8-go paźdz. 1921
 w Sobotę, 12-go list. 1921
 C. B. RICHARD & CO.
 GEN. AGENCI PAS.
 29 Broadway, New York
 LBO LOKALNYCH AGENTOW

Polka kuchnia, Polska śpiewka
 DWU-SRUBOWY OKREK
 GDAŃSK
 w Sobotę 8-go paźdz. 1921
 w Sobotę, 12-go list. 1921
 C. B. RICHARD & CO.
 GEN. AGENCI PAS.
 29 Broadway, New York
 LBO LOKALNYCH AGENTOW



It's toasted



Red Star Line
 ODJAZD KO TYDZIEŃ
 6th St. 52, North River, New York

AMERICAN LINE
 MORGONIA (Hamburg) 17 Wrzes.
 KRONLAND (Londyn) 20 Wrzes.
 LAFAYETTE (Ameryka) 23 Wrzes.
 BERLINA (Ameryka) 26 Wrzes.

FRENCH LINE
 GDAŃSKA I LIBAWY
 PARIS
 WIELKI NÓWY OKREK
 LA FRANCE
 Wprost do Gdańska
 w Sobotę 12-go list. 1921

PRZESYŁKI
 Oferujemy nasze usługi w przysyłce pieniędzy do wszystkich części świata. Bank nasz został założony przeszło 110 lat temu. Dzięki naszym rozległym stosunkom światowemu posiadamy wszelkie udogodnienia, aby Wam dać możność korzystania bezpiecznie z najlepszego kursu

THE MECHANICS & METALS NATIONAL BANK
 of the City of New York
 29 BROADWAY, NEW YORK

United States Lines
 z New Yorku do Bremeni i Gdańska
 PRINCES MATOIKA 15 wrzes. — 22 paźdz. — 10 grudnia
 POTOMAC 22 wrzes. — 5 listopada. — 24 grudnia
 HUDSON 15 października. — 31 grudnia.

United States Lines
 z New Yorku do Bremeni i Gdańska
 PRINCES MATOIKA 15 wrzes. — 22 paźdz. — 10 grudnia
 POTOMAC 22 wrzes. — 5 listopada. — 24 grudnia
 HUDSON 15 października. — 31 grudnia.

United States Lines
 z New Yorku do Bremeni i Gdańska
 PRINCES MATOIKA 15 wrzes. — 22 paźdz. — 10 grudnia
 POTOMAC 22 wrzes. — 5 listopada. — 24 grudnia
 HUDSON 15 października. — 31 grudnia.

United States Lines
 z New Yorku do Bremeni i Gdańska
 PRINCES MATOIKA 15 wrzes. — 22 paźdz. — 10 grudnia
 POTOMAC 22 wrzes. — 5 listopada. — 24 grudnia
 HUDSON 15 października. — 31 grudnia.

United States Lines
 z New Yorku do Bremeni i Gdańska
 PRINCES MATOIKA 15 wrzes. — 22 paźdz. — 10 grudnia
 POTOMAC 22 wrzes. — 5 listopada. — 24 grudnia
 HUDSON 15 października. — 31 grudnia.

POSPIESZNYMI OKRETAAMI
 PRZEZ
 POWSZECHNIE ZNANY POLSKI BANK
 I CIESZĄCY SIĘ NAWIĘKSZYM ZAUFANIEM
 W POLSKIEJ KOLONII W AMERYCE
 Z KRAJU I DO KRAJU
 Gdańsk, Hamburg, Rotterdam, Antwerpje
 Bremen, i inne porty

STANDARD BANK
 AVE. B. COR. 4TH ST. NEW YORK

INTERNATIONAL TRAVEL BUREAU
 136 EAST 42-ND STREET
 NEW YORK, N. Y.

SZWEDZKO-AMERYKANSKA LINIA DO GDAŃSKA
 S. S. STOCKHOLM 1-go PAZDZIERNIKA
 S. S. DROTNINGHOLM 15-go PAZDZIERNIKA

POSPIESZNY DWUSRUBOWY OKREK
 NEW YORK
 WPROST DO GDAŃSKA
 ODCHOZDI Z NEW YORKU 14-go WRZESNIA

G. KUNASZEWSKI
 Reprezentant wszystkich Linij Okręgowych
 Sprzedaż Szyfkart do Gdańska,
 Hamburga, Bremeni, Antwerpji, Rotterdamu,
 Tryestu na najlepszych i najszybszych okrętach

G. KUNASZEWSKI
 179 East 3rd Street New York, N. Y.

G. KUNASZEWSKI
 Reprezentant wszystkich Linij Okręgowych
 Sprzedaż Szyfkart do Gdańska,
 Hamburga, Bremeni, Antwerpji, Rotterdamu,
 Tryestu na najlepszych i najszybszych okrętach

G. KUNASZEWSKI
 Reprezentant wszystkich Linij Okręgowych
 Sprzedaż Szyfkart do Gdańska,
 Hamburga, Bremeni, Antwerpji, Rotterdamu,
 Tryestu na najlepszych i najszybszych okrętach

G. KUNASZEWSKI
 Reprezentant wszystkich Linij Okręgowych
 Sprzedaż Szyfkart do Gdańska,
 Hamburga, Bremeni, Antwerpji, Rotterdamu,
 Tryestu na najlepszych i najszybszych okrętach

G. KUNASZEWSKI
 Reprezentant wszystkich Linij Okręgowych
 Sprzedaż Szyfkart do Gdańska,
 Hamburga, Bremeni, Antwerpji, Rotterdamu,
 Tryestu na najlepszych i najszybszych okrętach

G. KUNASZEWSKI
 Reprezentant wszystkich Linij Okręgowych
 Sprzedaż Szyfkart do Gdańska,
 Hamburga, Bremeni, Antwerpji, Rotterdamu,
 Tryestu na najlepszych i najszybszych okrętach

G. KUNASZEWSKI
 Reprezentant wszystkich Linij Okręgowych
 Sprzedaż Szyfkart do Gdańska,
 Hamburga, Bremeni, Antwerpji, Rotterdamu,
 Tryestu na najlepszych i najszybszych okrętach

TEODOR TOMASZ JEZ
USKOKI
POWIEŚĆ
Z DZIEW SŁOWIAŃSZCZYN POLUDNIOWY

(Ciąg dalszy)

Giętki, jak trzcina, wymowny, układny, niby otwarty a skryty, uprzejmie uśmiechnięty, należał, na ob szkoły, mającej za zasadę nie przebierać w środkach, gdy chodziło o cel. Gdy przeto cel jaki ukazał się przed nim, poruszał sprężynę wszystkie, jakie w ciągu długolitego pobytu swego w Rzymie potrafił około siebie zgromadzić i w harmonijną, zegarową całość utożycić.

Poruszył je. Zagrywał. Sam, własną osobą, objechał wszystkich kardynałów i wszystkich prałatów, którzy należeli do świętego kolegium i wpłynali na po stanowienia Ojca Świętego; osobami zaś licznych swoich współpracowników sondował na wszystkie strony jego krąg, którego ruch użłd niejaką pod sobą. Agenci jego kładli, w patrzeli, słuchali i sprawę mu regularnie zdawali. Baron wszystko, o czem się dowiadywał sam i za pośrednictwem agentów swoich, szkołał w umyśle w szeregi wniosków i przypuszczeń i pracował nad rozwiązaniem zagadnienia.

Pracował usilnie i długo naprzód. Przenikliwość jego nie była w stanie przebić zastany tajemniczo, którą się polityka papieška okryła; musiała więc w końcu wejść w to samo koryto, którem pędzą ciekawość publiczna. Bieda baron nie mógł zdyktować się ogólnikami. Nie poprzestawał na przypuszczenia „coś to będzie”. Badał objawy, sondował grunt i dobiegał się symptomatowi, który mu się osobił w myśli.

Agenci donieśli mu o zniknięciu niektórych Uskoków, o ruchu, jaki się pomiędzy nimi z tego powodu objawił, i o wyniesieniu Ludewika Bertucci na wodza.

Doniesienie to zastanowiło go, a zastanowiło tem bardziej, że wysłanie arcyksięcia austriackiego, mającego najbliższą z Uskokami styczność, przyjechało u niego do tego, aby mu powiedzieć, ażeby na Uskoków, w Rzymie przebywających, pilną zwrócić baczość.

Wysłać tem tym był Giuseppe Rabata, Włoch, który w arcyksiężęcej zostawał służbie, wybrany do misji tej dlatego, że znany mu był doskonale grunt, na którym się krzewiła polityczna działalność dwóch najważniejszych w owych czasach na Apenińskim półwyspie państwa: Pawła Kocińskiego i Rzezyzypopolitej Weneckiej. Złapawsze go do, tej ostatniej był on oswiadczonej dobrze z powodem, że się w Wenecji wychował i miał tam znajomości i stosunki.

A był to mąż w silę wieku i w rozwoju pełnym rozumu, uprawnionego na gruncie wglądnej natury, o umiastę, politycznej i namiętnej, lecz ogólniejszej polem starannej wychowania i nawykami obcowania z możnymi a utemperowaną praktyką spraw dyplomatycznych.

Doniesienia, złożone przez agentów, i ostrzeżenie, przywiezione przez Rabatę, zastanowiły cesarskiego posła. Barona Norad dostrzegł w nim pewnego powinowactwa, którego zgłębiennie przedstawiało się mu jako rzecz konieczna.

W podobnych wypadkach jeden rozum bywa nie wystarczającym. Dlatego też baron uciekł się do pomocy drugiego rozumu, kompetentnego i zarówno interesowanego w dociekaniu tajemnych sprężyn, które dyplomacja papieškego dworu w niezwykły wprawy truch.

Tym drugim rozumem był Rabata. Baron nie miał najmniejszego powodu fałd się przed nim z utrapieniem swoim. Przeciwnie. Klót mu mógł w razie tym lepiej pomódz, jeżeli nie cesarski ródca stanu! nie maż, zaszczycony szczególnem arcyksięcia zaufaniem?!

Powitał go więc nieudanie uprzejmym uśmiechem, gdy go do swego poselskiego gabinetu wchodził tego użrzał i po powitalnej ceremonii z nieudaną szczerością następujący do niego przemówił sposób:

— Jestem w kłopotcie nieudany, z którego wasz rozum, światły panie, wyprowadzić mnie może. Widzę czynność jakąś, zasnutą na wielką skalę przez Ojca Świętego, a tego zasnutcia nitkę użłd nie mogę chwycić. I gubie, gubie i znów chwytam, i to tylko przynajmniej, że zdaje się, klucz zagadnienia spoczywa w ostrzeżeniu, które mi przywieśli. Chciałbym znać ostrzeżenia tego powody istotnie.

Ostatnie wyrazy, pomimo, że tonem zapytania nie brzmiały, były atoli zapytaniem.

Radca stanu spuścił nieco głowę w celu pomysłienia nad odpowiedzią i po chwili odparł:

— Istotne powody?... Niema innych, tylko te o których zapewne wiecie. Idea niezależności, urabiająca się wśród włóczęgów, co się z pod tureckiego panowania wyłamały i pod inne nie przeszły, oddziaływa szkodziwie na poddanych cesarskiego dworu; oto powód główny.

— I ogólny... — dodał baron.

— Napady na tureckie posiadłości, mogące cesarszto wpłatać w nowoczesną wojnę... jest to powód podrzędny.

— Tak — podchwycił baron. — Napady mają swoją dobrą stronę. Nie obarczają cesarskiego dworu żadną bezpośrednią odpowiedzialnością i zarazem służą jako niestający pretekst do odzwyczajania i równoważenia dyplomatycznej działalności w stosunkach z Dywizją i z szepolniami. (Ciąg dalszy nastąpi)

Scranton i Okolica

WALKA O PRAWO POWIERZA-KOHLERA.

Kompanje węglowe wszelkich sposobów szukają, aby uniknąć litowania tego prawa. Wyrzki nie kompanie zababy protest przeciw powyższemu prawom. Niektóre próbują nastrożyć miasto i robotników i zamknięcia szczy, pozostawiając kilka tysięcy górników bez pracy. — Władze jednak miejskie i powiatowe oraz obywateli i zorganizowani żywnie nie chcą na krok odstąpić od powyższego prawa, które ma na widoku bezpieczeństwo, zarówno robotników pod ziemią, jak i mieszkańców miasta. — Wobec tego kompanie, widząc, że nie mogą uciec, przystępują do sądów, szukając drogi uboższej, gdzie uszkodzić szyn tramwajowych, oraz kilka budynków. Hotelarz M. Coyne przy ulicy Walsh wszedł się do piwnicy, znalazł się w kopalin, skąd go po godzinie i półminutem trudem wydobyl. — Coyne odniósł poważne obrażenia. — Tal-więc w Scranton nie rostept się pod nim i nie pochłonie go w swych żelazach.

Zapadanie się ziemi w Scranton trwa w dalszym ciągu. Na północnej stronie, przy ulicy Ferdynanda, zostało poważnie uszkodzonych kilka domów, — zmuszając mieszkańców do ucieki. Na zachodniej stronie główna ulica tej dzielnicy N. Main Ave. uległa w kilka minut śnieży, powodując pęknięcie ścian, ruiny rur gazowej i uszkodzenie szyn tramwajowych, oraz kilka budynków. Hotelarz M. Coyne przy ulicy Walsh wszedł się do piwnicy, znalazł się w kopalin, skąd go po godzinie i półminutem trudem wydobyl. — Coyne odniósł poważne obrażenia. — Tal-więc w Scranton nie rostept się pod nim i nie pochłonie go w swych żelazach.

Zamordowany kamieniami. W Simpson, Pa., został zabity Al Sakowski 28 lat, który widząc, że na pustej łacie ceter rekrucyżni zaskakował J. Johnsona, również w Simpson, poklepił mu na pomoc, lecz napastnicy wówczas zwrócili się przeciwko niemu i tak go pobili kamieniami, że Sakowski po godzinie śmierci. Ceterze na pastnicy A. Dolo, D. Bolikati, T. Sedora i M. Klem, chcieli pobli Johnsona za to, że ten odmówił placenia rentu za to, że dątkowane przez niego mieszkanie do którego się jednak nie wprowadził. Zabójców przyznał się do tego. Narodziła się rozstowania. Narodziła wypuszczono pod kaucją 2000 dol. Oest.

Filadelfja i Okolica

ZWIĄZKOWCOM NA UCHO

„Dziennik dla Wszystkich”, pisze: „Wszystko dla Polski” — te hasła podniósł Zgoda ty godniowa na rozkaz „massy” i sprzyjała się, że nie będzie szły żadnej partii, stronnictwu czy klasie, ale Polce, będzie kołchał Polacy i nie odrzucił się ani na prawo ani na lewo, oraz nacięto będzie dalej podtek narodowy (do Wydziału)? Pytanie jednak co powieźna na ten program zwiazkowy który przedepiżają zarządy z prawu sławną oryentacją i wybierając „postępowców” na delegatów sejmowych? —

„Był tak było w myśli wyrostów „Dziennika dla Wszystkich”, gdyż w Filadelfji zdaje się, że zostali wybrani delegatami na sejm sami wyznaczeni przez władze. Może na sali obrad się zorientują i pójda za prądem postępu. W przeciwnym razie Związkowcy z Filadelfji mu sieli być ci czerwienią ze wstyd u takich posłańców, którzyby się trzymali polityki kłópkowej. Jeżeli by tak było to zwiazkowcy powinni delegatów sejmowych wyprawić tak śmieszny, jak delegatami z szkoły wywodzący, gdy zdawało się, że w Filadelfji, w Wojciecha z ks. Mankiewiczem na czele.

Z WIECÓW ZW. SOC. POL.

Z okazji odjazdu do Polski ob. Zygmunta Piotrowskiego, sekretarza Kom. Wyk. Z. S. P. odbyły się dwa wiecz.

Na wiecu na Frankforcie przez wodźczy Grzegorz H. Lauer z Detroit, Mich., organizator szkoły technicznej w domu Polaki. Zebrania się spora garść po bliżności do hall braci Marczak.

Ok. Z. Piotrowski rozprawił swe przemówienie od swej pracy na gruncie amerykańskim wśród robotników, przebieg wszystkiej strajki, jakie się odbywały w Chicago i okolicy. W dalszym ciągu mowy szano wny mówca przebieg doskona-

O Wschodzie Europy

W warszawskiej „Swordzie” znajdujemy pod powyższym nagłówkiem artykuł Sawinkowa, który w przekładzie podajemy: „W emigracji (rosyjskiej) jest bardzo wiele ludzi (wielu ich tak jest między komunistami), przedstających sobie swą rolę na emigracyjnych rządów jako na rosyjskie państwo prawie do granicach z roku 1914. Z punktu widzenia tych „państwów”, najbliższem zadaniem „trzej Rzymy” byłoby złączenie z nią Lotwy i Estonii może też Finlandii i koniecznie rewizja pokoju ryskiego. Przyczynę na podstawie autonomii czy federacji. Rewizja z bronią w ręku lub w skutek dyplomatycznych układów ale bądź co bądź rewizja. Dla nich (powtarzam) — mówia nietyko o emigrantach, ale i o komunistach) prawo samookreślenia nie jest niczem więcej jak wycieczką hasła. Słowa „emigracja” my powiny jak fraz, ale raz sama hasła, raz sama stać jak dawniej, pod jakimkolwiek standardem ta rzecz się będzie odbywać pod sztandarem monarchii czy sztaendarem komuny. Niema Ukrainy, — jest Małorasia, niema, wiołwa, Lotwy i Estonii są Infanty i jest Estlandia, Niema, mówia, „Gruzji” jest Kaukaz itd. „Państwo” jak struś chowają głowę pod skrzydło: nie chcą spojrzeć rzeczywistości w oczy nie chcą użyć siły i mocy jeżeli na wachcie dziejów naturalna i rzekli, my sprawniejszą drogą. Bo życie naturalne, ale sprawiedliwie jest, jeśli Ukrainie cunje się Ukrainie nie Wieklorosum, i żąda przelażone Ukrainie prawa do niezależnego państwowego życia. To samo można powieździeć o Białorusinach i o Kozachach, o Gruzinach itd. Trze ba być Hotentotem, żeby żądać poszanowania własnej wolności, nie szanować wolności cudzej.

Rzeczywistość zawiera się w tem, że nazajutrz po upadku kołmity Wschód Europy nie będzie istniał jedyny państwa Rosji, lecz „rozczłonki” się na swoje części składowe: Wielkorus, Sybir, Kozaczyna, Ukraina, Białorus, Gruzja itd. Granice pokoju ryskiego będą granicami Polski nie z Rosją lecz z ukraińską i białoruską republiką i jeśli pokój ryski będzie kłótkowicie rewidował, to Ukrainy i Białorusi, a nie my. „Przychycić do Moskwy ani na zasadach autonomii ani federacji, niktogo nie uda się, bo obecnie niema ani jednego lak narodził się podtek rozkazom Moskwy, któryby przyznawał Wielkorus, któryby przyznawał rozkazy Kijowa albo Rygi, do tego stanu widzenia najwłaściwszem zadaniem Moskwy i nie Moskwy, ale także Kijowa i Rygi i Rewia i Tyflisu i całego wschodu Europy stałoby na najutrz urządzenie i zjednoczenie wielkiej wschodnio-europejskiej równiny — urządzenie go

Rosję „rozczłonkować” nie znaczący Ukrainy, Białorusi, ni Rosji, swoich szlachetkami wrzaski. Lenin i Trocki swoje kwatery w komuna, Denikin, Wrangl, Kozak nie stowoj niepogodniam istoty rewolucji. Oni wywołali nieważność do nas roszjan w sereach „inorodców” widzie li tylko bląg lub czerwony śmiertel. I nietyko nieważność miast. Wywołali jeszcze głębiej niedowierzanie. Rosjanin! znaczy albo pan albo bolszewik! To nieważność, to niedowierzanie — my roszjanie, minijemy ojczyznę i miłąjmy wolność, powin niśmy i miłąjmy przewyższyć, Rosja to nietyko czy, dyktato, albo komunistki, Rosja to że, Hahow, Katalajew, Herce, Ceterze, szowski, Tolstoj i frontowi nie znają porządku, umierają jak honor narodowy i robitnicy po henar przeciwowi i sier mięzne nieobjęte włościankie morze, marzące o pokoju, o ziemi, o ładzie, i o uczciwym kępie pracownictwa chleba”.

WIADOMOŚCI Z POLSKI

KTO DA ZBOŻE? PANOWIE CZY CHŁOPI?

W „Jowskim”, „Dzienniku Ludowym” czytamy: W kilku tutejszych dziennikach toczy się polemika na temat, kto ma dać pierwszy zboże miastom, właściciel wielkich folwarków, czy włościanie? — Obawiamy się, że braknie zboża w miastach, bo posiadający tymczasem wykupują na wó w paspy, a ziemię je i na chlebnie sprzedawająmi ludności, a robią najwięcej majątek by sprzedali stare przystawie: „Gdzie się dwóch bije, tam trze ci korzysta”.

WIADOMOŚCI Z POLSKI

KTO DA ZBOŻE? PANOWIE CZY CHŁOPI?

W „Jowskim”, „Dzienniku Ludowym” czytamy: W kilku tutejszych dziennikach toczy się polemika na temat, kto ma dać pierwszy zboże miastom, właściciel wielkich folwarków, czy włościanie? — Obawiamy się, że braknie zboża w miastach, bo posiadający tymczasem wykupują na wó w paspy, a ziemię je i na chlebnie sprzedawająmi ludności, a robią najwięcej majątek by sprzedali stare przystawie: „Gdzie się dwóch bije, tam trze ci korzysta”.

WIADOMOŚCI Z POLSKI

KTO DA ZBOŻE? PANOWIE CZY CHŁOPI?

W „Jowskim”, „Dzienniku Ludowym” czytamy: W kilku tutejszych dziennikach toczy się polemika na temat, kto ma dać pierwszy zboże miastom, właściciel wielkich folwarków, czy włościanie? — Obawiamy się, że braknie zboża w miastach, bo posiadający tymczasem wykupują na wó w paspy, a ziemię je i na chlebnie sprzedawająmi ludności, a robią najwięcej majątek by sprzedali stare przystawie: „Gdzie się dwóch bije, tam trze ci korzysta”.

WIADOMOŚCI Z POLSKI

KTO DA ZBOŻE? PANOWIE CZY CHŁOPI?

W „Jowskim”, „Dzienniku Ludowym” czytamy: W kilku tutejszych dziennikach toczy się polemika na temat, kto ma dać pierwszy zboże miastom, właściciel wielkich folwarków, czy włościanie? — Obawiamy się, że braknie zboża w miastach, bo posiadający tymczasem wykupują na wó w paspy, a ziemię je i na chlebnie sprzedawająmi ludności, a robią najwięcej majątek by sprzedali stare przystawie: „Gdzie się dwóch bije, tam trze ci korzysta”.

ZACHOWUJCIE NALEPKI
OD
MAGNOLIA
I
STAR MLEKO
A OTRZYMACIE DROGOCENNE PODARUNKI
PYTAJCIE WASZEGO GROSERNIKA

OKULARY
i sztuczne
oczu
WIDZI BIE TRONOSCI?
DR. BARNETT L. BECKER
OPTOMETRYSTA I OKULISTA
213-215 East Broadway,
100 Lenox Ave.,
895 Prospect Ave., Bronx,
282 East Fordham Rd. Bronx
1709 Phin Ave.
DR. BARNETT L. BECKER
OPTOMETRYSTA I OKULISTA
213-215 East Broadway,
100 Lenox Ave.,
895 Prospect Ave., Bronx,
282 East Fordham Rd. Bronx
1709 Phin Ave.

POCO CIERPIE?
Bismarck, miazgala i bala...
PAIN-EXPELLER
DR. JACOB ABOWITZ
LEKARZ
329 East 10th Street
157 Ave. B, róg 10 St.
NEW YORK

DR. JACOB ABOWITZ
LEKARZ
329 East 10th Street
157 Ave. B, róg 10 St.
NEW YORK

DR. JACOB ABOWITZ
LEKARZ
329 East 10th Street
157 Ave. B, róg 10 St.
NEW YORK

DR. JACOB ABOWITZ
LEKARZ
329 East 10th Street
157 Ave. B, róg 10 St.
NEW YORK

DR. JACOB ABOWITZ
LEKARZ
329 East 10th Street
157 Ave. B, róg 10 St.
NEW YORK

DR. JACOB ABOWITZ
LEKARZ
329 East 10th Street
157 Ave. B, róg 10 St.
NEW YORK

DR. JACOB ABOWITZ
LEKARZ
329 East 10th Street
157 Ave. B, róg 10 St.
NEW YORK

DR. JACOB ABOWITZ
LEKARZ
329 East 10th Street
157 Ave. B, róg 10 St.
NEW YORK

DR. JACOB ABOWITZ
LEKARZ
329 East 10th Street
157 Ave. B, róg 10 St.
NEW YORK

Kronika miejscowa

TAJEMNICA REDAKCYJNA

TAJEMNICA REDAKCYJNA

III.

„Proszę pana redaktora... „Proszę — proszę...”

„Przeznaczam — wiem — bar dzo mi żal — ale ponieważ mu stę nie pomóż — muszę stanąć w obronie mego honoru — ja popienię samobójstwo...”

„Owszem — owszem! — Honor pani leży mi na sercu — bar dzo chętnie...”

„Bo wie pan sprawa ma się tak, że mi przyrzekł że się nie mam ożeni proz pana — cztery lata nacigał mi — obcycał — złołe góry — wszystko — obcycał — taki bajdak — a te raz...”

„Zalaś się łzami wzięną o czy perfumowaną chusteczkę i szlochala... szlochala...”

„Serce mi się krwawiło. „Czemu ja pani pomóż mo go?”

„Niech mi pan da szkółkę w garcie — niech mi pan tak na dzie, żeby go... przepraszam za nie tak ordynarne wyrażam...”

„Wcale nie ordynarne — ale widać pani — nasi czeladnicy to przeważnie robotnicy, chłopci — jani ich pewnie nie zna — oni pani nie znają — co to pani pomoże to was „szkółkę” damy? Ani jemu nie zaszkodzi, ani pa ni nie pomoże...”

„Ale niech pan „eś” napisze niech pan zrobi skandal...”

„Skandal!” Niech go pani za rękę do sądu o 810000 dolarów. To dopiero będzie skan dal...”

„Pożna pani z rozbiłem ser cem. Zostawiła kilka ize i wspanio nienia perfumy — i poszła. A ja nie nie napiszę i jemu „szko łkę” nie dam. Bo mi się nie chce”

Reporter.

ZŁOTY SERWIS

Na przyjęcie prezydenta Han tana, który się udał do Atlan ty, każdy sporządzał specjal ny serwis z czystego złota, składający się z 1000 sztuk. Gdy się prezydent Harding do wiedział, zawstydził się przed całym światem, przed vetera nami wojny, przed 6-ciu młodo wami bezrobotnych, przed Bo gosławianem pamięcią tych, któ rzy z nędzy samobójstwo pope łili i napisał list do zarządcy, aby mu dano serwis srebrny, jak zwykle. Szaleczy z Atlan ty Gity odezła złote talerze, noże i widełce.

Kandydatem partji demokra tycznej jest dotychczasowy ma jor HYLAN, który również ma dobre widoki. Major Hylan zdobył sobie szczególnie popu larność rodzin ubogich, i pe rzykł sobie empatię bezdom nych, jakoteż i matek, gdyż po niągając wystąpienie przeciw 8-centowemu przejazdowi w ca skich wielkich upałów w najś mokratyczniejszy sposób um ożliwił bezdomnym i dziecom pobyt w parkach, na ulicach i t. p.

Najnowszą sensacją dzien nikarską są publikacje dziennika „The World” o organizacji Ku Klux Klan. Na wzór staję orę po wojnie domowej została zo ganizowana, jako organizacja patrolująca przeciw murzyn om, została zawiązana swoi nistyczna organizacja pod tą samą nazwą, licząca 500000 członków. Organizacja ta ma za cel propagandę 100 procentowo go amerykanizmu, zwalczanie

W sprawie odczytów należy uderować: J. J. Strzyskiński, 32 E. 17th Street, New York.

PAMIĘTAJCIE O WODWAGI I SIEROTACH NA G. ŚLĄSKU

STANISŁAW CZOSNOWSKI:

MANIFEST

IV.

Pod narodowy Pańien pamiętek Pod Wawel idźmy i pochodnie kwawę Kwintą snopem purpurowych skier Rzućmy na owa piramidę szczałek I zwłok, odkrytych legendarną sławą — Niszcząc ognia potężne na zer! Niech do cna zgorzel!

Z brawurą junacką Uderzmy w przeszłość czerwoną buławą, W proch skruszmy Wawel i wieżę Marjacką, Królewskie gniazdo obrońcy w perzynie, I z czterech rogów podpalizmy Kraków, Rozkraszmy, zdepczmy, zwinieczmy i zwalmy, Casy dżo zwłok przeszłości — w godzinę! Niech zgorzel!

Wówczas przed oczy Polaków Nad pogorzelą stanie w nocy Chwał Duch to przeszłości, której formę czczono! My to, skruszmy buławę czerwoną Przeszłości trumny — jej duchu ocalmy, Aby posągami na jej zgłiszczach stał!

Jezus, Marja! W cwał, koniu mój, w cwał!

WALKA Z BANDYTAMI

Polcja urzędziła wczoraj pu łpapak i rzeczywiste udu, się jej atezować fachowych ban dytów, którzy się wkradli do sklepu Truty Wenera. Mieli przy sobie szczegółowo obrobio ny plan kradzieży na tym sa mym bloku, między 37 a 38 ul. Rolnicy dowiedzieli się o zamie rzonej kradzieży i przez kil ka tygodni czatowała na złodziei.

WYBORY

Dzisiaj prawybori. Na czelę kandydatów republikańskich, staję major LA GUARDIA. Fiorello La Guardia jest jedyn ym z kandydatów republikańskich, który się nie opiera na maszynie partyjnej, ale na woli szeroki ch mas. Republikański w prawdziwym tego słowa znacze niu, doskonaly znawca stosun ków nowojorskich; wielokrot nie już wystąpił w obrotwie prawy liczebnej większości, na którą napadały zorganizowane mniejszości organizowane, lub uzbudzone w złoto i wpływy. Kandydatura La Guardi jest wy razem woli szeroki ch mas, któ re im miały dotychczas służyć, gdy im narzeczano prawa i bez prawia.

Kandydatem partji demokra tycznej jest dotychczasowy ma jor HYLAN, który również ma dobre widoki. Major Hylan zdobył sobie szczególnie popu larność rodzin ubogich, i pe rzykł sobie empatię bezdom nych, jakoteż i matek, gdyż po niągając wystąpienie przeciw 8-centowemu przejazdowi w ca skich wielkich upałów w najś mokratyczniejszy sposób um ożliwił bezdomnym i dziecom pobyt w parkach, na ulicach i t. p.

Najnowszą sensacją dzien nikarską są publikacje dziennika „The World” o organizacji Ku Klux Klan. Na wzór staję orę po wojnie domowej została zo ganizowana, jako organizacja patrolująca przeciw murzyn om, została zawiązana swoi nistyczna organizacja pod tą samą nazwą, licząca 500000 członków. Organizacja ta ma za cel propagandę 100 procentowo go amerykanizmu, zwalczanie

W sprawie odczytów należy uderować: J. J. Strzyskiński, 32 E. 17th Street, New York.

PAMIĘTAJCIE O WODWAGI I SIEROTACH NA G. ŚLĄSKU

W sprawie odczytów należy uderować: J. J. Strzyskiński, 32 E. 17th Street, New York.

PAMIĘTAJCIE O WODWAGI I SIEROTACH NA G. ŚLĄSKU

W sprawie odczytów należy uderować: J. J. Strzyskiński, 32 E. 17th Street, New York.

PAMIĘTAJCIE O WODWAGI I SIEROTACH NA G. ŚLĄSKU

W sprawie odczytów należy uderować: J. J. Strzyskiński, 32 E. 17th Street, New York.

działem że mam tyle przyja ciół. „Ja zaś myślałem, że przyzły zobaczyć dziecko”, mówi Józef Kowalski.

„Z pewnością”, odpowiada Stefan. A prezennów. Od gwi zdnąć, że akcję...”

„Akcję”, mówi zbitywny Inak Solomon. Co wy na to po wiecie...”

„Tak mówi Stefan”, wypra cie sobie dać dzieku akcję i prezent. Mam ja przy sobie!”

„Piotr wrzucił dokument i przeg laąda. „Stefan, mówię Piotr — nie wiem jakie inne prezenty two je dziecko otrzymało. Lecz to jest najgłupsze ze wszystkich. To jest akcja w pewnym biurze gmachu znajdującym się jako Battery Parku. Znam go bardzo dobrze, wartosc kie idzie go w każdym roku. Ta akcja będzie bardzo zachtą dla niego do oszczędzania swych pienię dy. Biorąc dywidendy z tej ak cji i reinwestując w akcjach, w dwudziestu latach wzrosnie do pięćset dolarów. Ta jedna szera będzie podwajna jego fortuny. Da mu to bardzo dobry początek w życiu.”

„Są Pyte”, pyta się Giovanni Villoito, dlaczego jest taki pewien że ta akcja będzie mia ła te wartości?”

„Platę, że jest wydana przez Henry L. Doherty i Spółkę” — odpowiada Piotr.

„PIELĘGNOWANIE ZĘBOW.”

Używaj Colgate's Ribbon Den tal Cream przy czyszczeniu zębów. Colgate's ma mity zapach, czyszczy zęby i pozostawia uczucie świeżości w ustach. Zdrowie i czyste zęby są głównym wa runkiem zdrowia całego organi zmu. Zępute zęby nietylko spra wiają ból, bezsenność i nieprzy jemne zrywy z ust, ale są też siedzią bakterji i utrudnia ją trawienie pokarmu. Zępute zęby szpecą twarz i są źródłem trujących czynników, zanieczy szczających krew i psujących zdrowie. Każdy powinien dwa razy dziennie czyścić zęby, a to wliczono przed spaniem i nad ranem. Używaj najlepszego środka, jakim jest Colgate's Ribbon Dental Cream. Niech mo żna w każdym domu stać.

Należy atoli wnieść zgądnę Colgate's Ribbon Dental Cream by się upewnić, iż nie podano wam innego bezwartościowego preparatu.

HUMOR

„Ja wam już raz ostro za kazaliśmy kupać się razem z chlo nkami — surowo groził pan K. swoje córki.”

„Ale, mój mój. Myszynie nie widzieli, że to są chłopczy, bo oni wtedy byli przecież rozebrani.”

„NIEUMIĘJNOŚĆ”

„Czy twoja żona umie go tować?”

„Te, gotowała umie, tylko ja nie umiem tego zjeść.”

PREZENT DLA DZIECKA

„Stefan, słyszałem żeście się wesoło bawili, wczoraj wieczorn”, mówi Heini Bauer do swego przyjaciela Stefana Toth podczas godziny obiadowej.

„Tak, odpowiada Stefan” — „mieliśmy chrochły. Dom był przepięknie gościmi. Nie wie

W SPRAWIE SEMJU STR. WYZWOLENIA W NEW YORKU

BACNOŚĆ LUDOWCY W NEW YORKU!

We wtorek, dnia 13 września o 8-jej wieczorn, odbędzie się nad zwyczajne posiedzenie koła 55, w Domu Narodowym przy 8-jej ulicy. — Upraszam wszystkich członków, aby byli obecni na tem posiedzeniu, gdyż mamy bardzo ważne sprawy do załatwienia.

Również nowi kandydaci na członków proszeni są o przyby cie na to posiedzenie.

Oh, Korona, organizator Wy zwolenia, o ile mu stosunki po wadzą, wygłosi odczyt na temat: Obecne położenie wśród stron nictw ludowych w Polsce.”

St. Rozen, sekr. 55 Kola Wyzw.

BARDZO WAS BOLA PLECY?

Jeśli tak! to niezawodnie, iż staracie się o frągtek, który by wam dał pożądaną ulgę. Zanim spróbujecie innych, jaką pa tentowaną medycynę, pocznijcie pić dwa razy dziennie ran o i wieczorem po jednej filiżance gorącego ziołu Parloher. Przy rągach się tak samo jak przy żółtych herbaty, pijąc przed snianiem i po kolacji. Dla cierpiących na nerki, pęcherz moczowy i ościeża wzbierz Parloher jest jedynym natu ralnym lekarstwem. Cena pu łki \$1.10, sześć za \$5.50, w apte ce Parlosa, 160 — 2nd Ave., New York, N. Y. Piszcie do nas, wypełnimy zamówienie pocztą

Czy Ból pleców unie szczęśliwia cie?

Gdy czujecie się przagniębio nym, zmęczonym, czujecie ból kości pleców dotyka białe, czy jasne bez ambicji, ciepłoz by i zwrócić głowę, jesteście zu pełnie wyprężonym! Prawdo podobnie nerki, twój są tego przyczyną. Niedołętoz ostre bóle, ból pleców i dręczenie ury nowo zamieszanie, są wszystkie objawy, których przyczyną jest nieczystość i utrudnienie w nich! Używaj Doan's Pigkuli na Nerki. Domoj tuż wiedzy o ich zaletach. Zapytaj się sąsiada.

Prawdziwe zeznanie

Michał Zafk, Luce St., Mones sen, Pa. opowiada: „Miałem o błąd przysiężki bóle w plecach, które zmierzwiły mi umię, i ledwie tylko schyliłem się lub podniosłem coś. Nerki mo je były bardzo słabe i nieru gularne, a wydzieliny nerek by ły odmiennej koloru i palily w przechożeniu. Doan's Pigkuli na Nerki były polecone mi. Ku piłem pudełko i prawie natych miast ulżyło mi.”

DOAN'S KIDNEY PILLS

1553 PRZEPISUO — KUCHARSKICH

Jak gotować smaryć piec i przyrządzić rozmaite potrawy

Cena tej książki tylko \$1.25

Z. GIBCYŃSKI

209 Avenue B, New York, N. Y.

ROZNE

ADWOKAT KRAJOWY

National Auto School

BUCH OKRETIW

Przybędą do New Yorku:

13 września: United States z Kopen hageni.

Asyria z Głogowa.

Leopoldina z Havre.

14 września: Orbita z Hamburga

15 września: Potomac z Bremen.

16 września: Arabia z South ampton.

17 września: Latvia z Gdańska.

Odchodzą z New Yorku.

18 września — Aquitania.

14 września — Paris.

BEZPŁATNE ROZRYWKI

Muzeum: 5 Avenue 80—84th St., od 10—5 codziennie. Wstęp wolny (w poniedziałki i piątki wstęp 25c.).

Orząd botaniczny: Bronx Park wstęp wolny.

Muzeum przyrodnicze 77 ulica— Central Park West 10—5 co dziennie (w niedzielę od 1-jej do 5-jej po poł.).

Wizytarnie Bronx Park od 10 do 4:30, wstęp wolny (w po niedziałki i czwartki wstęp 25c.).

Orząd botaniczny w Brooklynie Flatbush Ave. i Malbone St. codziennie, wstęp wolny.

Biblioteka publiczna 5 Ave., — 42 ul. od 9 rano do 10 wiecz.

ZAWIADOMIENIA

Posiedzenie członków filij na wojorskiej Wydziału Krawców Stow. Mech. Pol. odbędzie się we środę 14 września, o godzinie 8-jej wieczorem, w Domu Narodowym, 19 St. Marks Pl. (8 ulica). Ręcznie zdane sprawozdanie z działalności wytwor ni w Krawcówkiej w Polsce i w wy syłki dwóch partji do kraju.

W. Gregorzec, sekr. 1003 — 2 Ave., New York.

Posiedzenie Stow. Mechaników Poliskich, filij w Bronx i New Yorku, odbędzie się 15go września, o godzinie 8-jej, w sa li Stow. Mech. Pol. 224 E. 57 ulica, w New Yorku.

P. Rączka sekr. prot.

Z DOMU NARODOWEGO

W te środę wygłosi odczyt p. W. BLĄŻEWICZ — Odczyt w w. blażewicz „hajejnie kolero we” „JAPONI”. Dla uplastycznienia swego opisu, prelegent będzie się posługiwał wyborem ko lorowanych obrazów. Początek o godzinie 8:15. Wstęp 15c. Polska Szkoła Tech-Handl.

AMUSEMENTS — TEATRY —

48TH STREET THEATRE

SONYA

GET TOGETHER

BROADHURST

TARZAN OF THE APES

SKOŁA RADY OSWIA TOWEJ

W przyszłą sobotę dnia 17-go września, o godzinie 2-jej popoł., nastąpi w Waszyngton Irving High School, otwarcie szkoły Rady Oświatowej.

Opłata szkolna za cały rok wy nosi 1 dolara. Za te pieniądze każde dziecko otrzyma przybory do nauki tj. książki, zeszyty i ołówki.

Nauka prowadzona będzie wo dną z góry skazanego progra mu, opracowanego przez zarząd szkoły.

Rada Oświatowa zawiadamia rodziców, że dla osób dorosłych, które pragną się uczyć czytać i pisać tak dla mężczyzn, jak i dla kobiet, otwarta będzie osobna klasa.

Zapisy przyjmowane są cały dzieńni bieżący w Domu Naro dowym, codziennie od godziny 9-jej do 9-jej wieczorem, a w so botę od godz. 2-jej w Waszyngton Irving High School, na Irving Place, pom. 10 i 17 ulicy.

Wpisowe 1 dolara. Stanisław Rozen, Sekr. R. Ośw.

NA SZKOLE RADY OSWIA WEJ.

Na wien, który się odbył we czwartek wieczorem ubiegłego tygodnia, w Domu Narodowym, przy 8-jej ulicy, na fundusz szkoły Rady Oświatowej zło żyli:

Table with names and amounts: Daskiewicz 81.00, Laszkowski 1.00, Rakowska 1.00, Rozen 1.00, Wojtaszek 1.00, Ziemiński 1.00, Wichulski 1.00, Masłowska 1.00, Hawaret 2.00, Rolński 1.00, Słowik 2.00, Folt Jan i Marja 5.00, Gołkowska 1.00, Łazicki 1.00, Kozłowski 1.00, Zielniński 1.00, Kun 4.00, Drebna skłádka 8.00

Razem — 837.00

Za powyższe ofiary serdecz ne składki podziękować. St. Rozen sekr. R. O.

Prelegent Stow. Mech. Poliskich

Józ. J. S. Decker przemawiał 21 dnia na wienach poświęconych z przedstawieniem ruchomych obrazków z wojny polsko-bolsze wickiej i podsiadłości Stow. Mechaników w Polsce.

Chicopee, Mass., we wtorek 13-go września, o godz. 7:30 wie czorn, w sali Domu Narodowe go Polskiego.

Gilbertville, Mass. — Środa, 14-go września, o godz. 7-jej, w sali Tow. św. Stanisława, na Chestnut St.

Ware, Mass. — Czwartek, 15-go września, o godz. 7-jej, w sali Tow. T. Kościuski, na 3 Bank St.

Derby, Conn. — Niedziela 18-go września, o godz. 2 po połud., w sali Teatralnej od. Dziadka, pod adresem 147 Main St.

WYCHOWANIE RODZINY. PAPA ZARABIA PIENIĄDZE

FISZER

ROZNE

ADWOKAT KRAJOWY

National Auto School

ROZNE

ADWOKAT KRAJOWY

National Auto School

ROZNE

ADWOKAT KRAJOWY

National Auto School

ROZNE

ADWOKAT KRAJOWY

National Auto School

